
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1 

 
Determina direttoriale n. 9/2018 del 10 maggio 2018 

 
 
 
Oggetto: Intervento sostitutivo per il pagamento delle retribuzioni relative alla quota parte delle 

retribuzioni di gennaio 2018 ai dipendenti impiegati presso la casa di riposo “F.lli F. e M. 
Olivieri” sita nel Comune di Caramanico Terme (PE) –periodo dal 01/01/2018 al 22/01/2018  

 

 
IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO -  che la Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus, che svolge in regime di concessione di 
servizi e con propri dipendenti la gestione della Casa di Riposo ASP “F.lli F. e M. 
Olivieri” di Caramanico Terme, è stata posta in liquidazione giusta comunicazione in data 
25/01/2017, assunta a protocollo dell’ASP in data 26/01/2017; 

DATO ATTO - che con determina direttoriale n. 2 del 15/01/2018 è stato disposto l’affidamento del 
servizio alla nuova cooperativa aggiudicataria, a decorrere dal 23/01/2018; 

PRESO ATTO - che la Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus, con pec del 06/03/2018, ha comunicato 
di non poter eseguire il pagamento della quota parte del mese di gennaio 2018 (dal 
01/01/2018 al 22/01/2018) ai lavoratori da essa assunti per l’espletamento dei servizi di 
assistenza presso la Casa di Riposo ASP “F.lli F. e M. Olivieri” di Caramanico Terme; 

CONSIDERATO - che, sussistendo un generale vincolo di solidarietà dal quale scaturisce l’obbligo per la 
ASP di provvedere ad un intervento sostitutivo per il pagamento delle retribuzioni in 
favore dei lavoratori (art. 1676 cod. civ.; art. 5 D.P.R. 207/2010), ed apparendo 
applicabile per via analogica alla presente fattispecie l’art. 5 del D.P.R. n. 207/2010 si 
reputa necessario, anche al fine di tutelare i lavoratori e la qualità del servizio da questi 
reso, provvedere in via sostitutiva al pagamento delle retribuzioni spettanti ai dipendenti 
come di seguito indicati in relazione all’attività lavorativa svolta nel mese di gennaio 
2018, con successiva compensazione delle somme così corrisposte con il maggior credito 
vantato dalla Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus nei confronti dell’ASP per i 
complessivi servizi da questa espletati; 

- che lo stesso liquidatore della Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus, dott.ssa Ilaria 
Cheli, ha inviato i dati relativi alle retribuzioni spettanti per la mensilità di gennaio 2018 
ai dipendenti operanti presso la Casa di riposo “F.lli F. e M. Olivieri” di Caramanico 
Terme; 

- che il presente provvedimento di intervento sostitutivo riguarda esclusivamente le 
retribuzioni dovute ai dipendenti come di seguito indicati, e non invece le contribuzioni 
ed il T.F.R., il pagamento dei quali rimane di esclusiva competenza e ad esclusivo carico 
della Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus in liquidazione; 

- che gli importi corrisposti a titolo di intervento sostitutivo verranno posti ai sensi di legge 
in compensazione con il maggior credito vantato dalla Cooperativa Sociale a r.l. “Il 
Sole” Onlus nei confronti dell’ASP per i complessivi servizi da questa espletati; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2 

 

VISTA  - l’indicazione delle retribuzioni spettanti per la mensilità di gennaio 2018 come di seguito 
riportate: 

NOMINATIVI GENNAIO 2018 

CARUSI RITA 1.500,69 
DE NOVELLIS TERESA 1.398,64 
LATTANZIO NOEMI 1.957,16 
TOCCO MARIANNA 1.084,81 
DI NARDO DANIELA 111,12 
DI BERARDINO ALESSANDRA 727,97 
TOTALE 6.780,39 

 

 
DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre a mezzo di intervento sostitutivo nei termini specificati in premessa, il pagamento della quota parte 
(dal 01/01/2018 al 22/01/2018) delle retribuzioni relative alle mensilità di gennaio 2018, in luogo della 
Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus, per il periodo, gli importi ed i dipendenti come di seguito 
specificato: 

 

NOMINATIVI  GENNAIO 2018 

CARUSI RITA 1.500,69 
DE NOVELLIS TERESA 1.398,64 
LATTANZIO NOEMI 1.957,16 
TOCCO MARIANNA 1.084,81 
DI NARDO DANIELA 111,12 
DI BERARDINO ALESSANDRA 727,97 
TOTALE 6.780,39 

 
 

3. di specificare che gli importi così corrisposti verranno posti in compensazione con il maggior credito vantato 
dalla Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus nei confronti dell’ASP per i complessivi servizi da questa 
espletati;  

4. di precisare che il presente provvedimento di intervento sostitutivo riguarda esclusivamente le retribuzioni 
dovute ai dipendenti e non invece le contribuzioni ed il T.F.R., il pagamento dei quali rimane di esclusiva 
competenza e ad esclusivo carico della Cooperativa Sociale a r.l. “Il Sole” Onlus in liquidazione; 

5. di disporre la comunicazione degli importi effettivamente pagati al liquidatore della Cooperativa Sociale a.r.l. 
“Il Sole” Onlus in liquidazione con le relative contabili bancarie. 

                                                                                                                    F.to 

Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 


